
COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 44 del 22-12-2025

OGGETTO:

CONSULTA GIOVANILE DI VILLANOVA MONFERRATO APPROVAZIONE ED 

ISTITUZIONE REGOLAMENTO

L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:30, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo 

Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta 

Pubblica di Prima convocazione.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i componenti di questo 

Organo sotto indicati:

Cognome e Nome Carica Pr.

As.

BREMIDE Fabrizio Sindaco Presente

OLIARO Ilaria Consigliere Presente

FONTANA Daniela Consigliere Presente

MERIGO Lorenzo Consigliere Presente

BONDRANO Massimo Consigliere Presente

IMARISIO Barbara Consigliere Presente

BERTAZZO Michela Consigliere Presente

MANGOLINI Angelo Consigliere Assente

PRAVATA' Roberto Consigliere Assente

COPPI Marcello Consigliere Assente

FERRANTE Fabio Consigliere Assente

Totale Presenti    7, Assenti    4

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Zardo Dott. Massimiliano.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  BREMIDE Fabrizio, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

  

COPIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco, 

Premesso che le politiche giovanili sono considerate un impegno costante, d’ascolto e di 

dialogo verso i giovani, invitati a partecipare e ad essere cittadini “attivi”, mettendo a 

disposizione mezzi, luoghi e condizioni a sostegno di iniziative a loro rivolte, per contribuire 

alla costruzione di una società migliore;

Considerando che per poter rispondere meglio alle esigenze dei giovani è necessario avere 

prima conoscenza delle problematiche esistenti dando l’opportunità agli stessi di esprimere le 

proprie esigenze e necessità;

Dato atto che, al fine di favorire una maggiore partecipazione dei giovani alla vita della 

società e realizzare iniziative di promozione del benessere giovanile che tengano conto delle 

loro necessità, l’Amministrazione comunale ritiene di procedere all’istituzione di una 

Consulta Giovanile quale organo di partecipazione giovanile alla vita sociale e politica;

Considerato che la Consulta è strumento di riferimento e di informazione sulle diverse 

tematiche giovanili tra cui: scuola, università, mondo del lavoro, cultura, sport, tempo libero, 

politiche sociali, raccogliendo informazioni nei predetti campi, sia direttamente che con 

ricerche autonome o avvalendosi delle strutture comunali, promuovendo incontri e 

coadiuvando la realtà del paese;

Ritenuto quindi di istituire la suddetta Consulta Giovanile;

Rilevata l’opportunità di dotare la Consulta di un proprio regolamento che ne disciplini la 

composizione e il funzionamento;

Visto l’allegato schema di regolamento allegato alla presente si dà costituirne parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alle regolarità tecnico-

amministrativa rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’esito della votazione: unanime e favorevole, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di istituire la Consulta Comunale Giovanile quale organismo consultivo 

dell’Amministrazione Comunale;

3. Di approvare il Regolamento allegato alla presente si dà costituirne parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

4. Di approvare il Regolamento, che ne disciplina la costituzione e il funzionamento, 

allegato alla presente deliberazione; 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale

F.to Fabrizio BREMIDE F.to Dott. Massimiliano Zardo

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Data: 22-12-2025 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Massimiliano Zardo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 12-01-2026 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione.

Villanova Monferrato lì, 12-01-2026

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Dott. Novarese Andrea

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

q La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 22-01-2026 per decorrenza 

dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

q art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione

Villanova Monferrato lì 12-01-2026

IL Segretario Comunale

F.to Dott. Zardo Massimiliano

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Villanova Monferrato lì 12-01-2026

IL Segretario Comunale

(Dott. Zardo Massimiliano)


